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Úvod

Jaromír Baţant patří mezi uznávané soudobé plzeňské hudební

skladatele, s jehoţ hudbou jsem se důkladněji začala seznamovat aţ po

příchodu do Plzně, kde jsem začala před pěti lety studovat. Předtím jsem ho

znala pouze z povědomí, a proto jsem se rozhodla zabývat se jeho hudbou

detailněji. Jaromír Baţant totiţ velkou měrou přispěl k rozvoji původní

literatury pro akordeon, kterému jakoţto velice mladému nástroji originální

skladby chyběly. Jeho snahy přispět svým dílem do této oblasti byly také po

zásluze oceněny. Nejenţe získal uznání mnoha posluchačů, pedagogů či

samotných interpretů, jeho práce byla oceněna dokonce aţ v USA, kde

„American Accordion Musicological Socity“ odměnila jeho instruktivní dílo

Akordeon – automat první cenou.

Osobně jsem se s dílem Jaromíra Baţanta setkala poprvé v říjnu roku

2006, kdy jsem dostala k nastudování skladbu Musica mutabile, která mě

hned okouzlila především svou stavbou i nápadem, který v sobě skrývala.

Podrobněji jsem studovala i jeho dílo Akordeon – automat, které je zaměřeno

spíše pedagogicky. Jako instruktivní dílo je totiţ velice vhodné při

seznamování mladých akordeonistů se soudobou hudbou.

Z těchto všech podnětů vznikla v roce 2009 bakalářská práce, ve které

jsem se zabývala především čtyřdílným cyklem s názvem Akordeon –

automat. Nyní bych ráda na tuto práci navázala a ráda bych se věnovala

dalším jeho skladbám, a to především Hexameronu, který je jakousi

návaznosti na tento cyklus a dále skladbou Musica mutabile, především z jiţ

výše zmíněných důvodů.

Prameny, které jsem mohla vyuţít k zpracování mé diplomové práce,

nebyly nikterak rozsáhlé. Prvotním podnětem byla publikace od

doc. Jaroslava Fialy, Portréty plzeňských skladatelů – Jaromír Baţant

a notový materiál společně s nahrávkami na CD. Cenné informace jsem

získala jiţ dříve při zpracovávání mé bakalářské práce od prof. Jaroslava

Vlacha, který s Jaromírem Baţantem po dlouhá léta spolupracoval a vlastně
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byl i iniciátorem, který dal podnět Baţantovi komponovat pro akordeon.

Z tohoto důvodu bych ráda věnovala jednu kapitolu v mé diplomové práci

právě jejich spolupráci.

Cílem této práce je především analýza vybraných skladeb Jaromíra

Baţanta. Jako vynikající hudební skladatel má bez pochyby i svůj jedinečný

a nezaměnitelný rukopis, který bych ráda v rámci svým moţností poznala.

Jelikoţ bych se jednou chtěla věnovat výuce hry na akordeon, ráda bych

zařadila do své práce i krátký výzkum, ve kterém bych chtěla řešit především

výuku soudobé hudby na základních uměleckých školách a zařazování

těchto skladeb do repertoáru malých akordeonistů. Hudba Jaromíra Baţanta

je totiţ hudba našeho století a ráda bych znala postoj nejrůznějších

pedagogů k jeho kompozicím i dílům ostatních soudobých skladatelů. Myslím

si, ţe by tato hudba měla patřit do povědomí kaţdého z nás, a proto by se

jistě měla při výuce objevit. Dle mého názoru by s ní měla být obeznámena

i široká veřejnost. A právě počátek všeho je v rukou jiţ činných učitelů

i budoucích pedagogů na základních uměleckých školách nebo pedagogů

hudebních výchov na základních a středních školách.
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1 Životní osudy Jaromíra Bažanta

1.1 Jaromír Baţant jako osobnost

Jaromír Baţant, hudební skladatel a pedagog, je jednou z významných

skladatelských osobností města Plzně. Narodil se 8. srpna 1926 v Krásném

Dvoře u Podbořan, ale jiţ během prvního roku jeho ţivota se rodiče spolu

s ním přestěhovali do Plzně a vzápětí do Šťáhlav. S údolím řeky Úslavy, kde

tato malebná obec leţí, je úzce spjato skladatelovo mládí i doba dospívání.

Baţant se od malička věnoval sportu, díky kterému získal velké úspěchy

a výbornou pověst. Jeho zájmem však nebyl pouze tenis, fotbal či hokej, ale

byla to hlavně hudba, které se jiţ od útlého věku aktivně věnoval. První

hudební nástroj, který se objevil v jeho rukou, byly housle. Protoţe dosahoval

velice dobrých výsledků, koupili mu rodiče klavír, na který se začal učit hrát

u venkovských kapelníků. Zanedlouho ale rodiče zjistili, ţe tento velmi

nadaný chlapec potřebuje odbornější vzdělávání, neţ se mu dostávalo

doposud, a proto přešel na tehdejší Městskou hudební školu Bedřicha

Smetany v Plzni. Na housle se tam učil u Reginy Řeháčkové a na klavír

u Netty Steinerové. V obou oborech dosahoval značných úspěchů, coţ lze

usuzovat i z toho, ţe jiţ ve čtrnácti letech byl schopen bravurně interpretovat

sonáty L. van Beethovena. Od malička se u chlapce projevovala schopnost

skládat. Do jeho ţivota proto vstoupil významný plzeňský skladatel a profesor

učitelského ústavu Josef Bartovský, který mu také doporučil přihlásit se na

praţskou konzervatoř, coţ hned po válce udělal a na jeho radu si vybral

i studijní obor. Byla to skladba a druhým rokem ještě hra na hoboj. Na Státní

konzervatoři v Praze pokračoval i ve hře na klavír, ze kterého v roce 1951

vykonal i v praxi mnohdy vyţadovanou státní zkoušku. Značných úspěchů

ale dosahoval ve hře na hoboj. Jak sám skladatel říká, lze soudit podle toho,

ţe mu jeho druhý učitel, kterým se stal po Václavu Smetáčkovi Adolf Kubát,

doporučil, aby se jiţ ve čtvrtém ročníku zúčastnil konkurzu do orchestru

Národního divadla a také do České filharmonie. Do obou orchestrů konkurz
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úspěšně vykonal, ale ani jednu z moţností nevyuţil, protoţe jiţ v této době

věděl, ţe středem jeho zájmu nebude hra na nástroj, nýbrţ skladba. V tomto

oboru se i po absolvování konzervatoře v roce 1950 dále vzdělával. Téměř

deset let poté se přihlásil na Akademii múzických umění a znovu začal

studovat skladbu. Na hudební fakultě se dostal do kompoziční třídy

skladatele a pedagoga Pavla Bořkovce. V dalších letech pak studoval ještě

u Václava Dobiáše a Jiřího Pauera. Po absolvování skladby ještě pokračoval

ve dvouletém postgraduálním studiu hudební teorie a dějin hudby

u prof. Karla Janečka a Dr. Karla Risingera.

2. 5. 2009 nás po krátké nemoci ve svých 82 letech navţdy opustil.

1.2 Nejslavnější ţáci Jaromíra Baţanta

Od roku 1962, kdy začal Jaromír Baţant působit na plzeňské

konzervatoři a vyučovat hudebně-teoretické předměty, prošel jeho hodinami

harmonie a improvizace velký počet nadaných ţáků, z nichţ se mnozí

aktivně věnují hudbě i nadále. Část absolventů se věnuje pedagogické

činnosti, někteří působí jako výkonní umělci na sólové dráze nebo v nějakých

komorních či orchestrálních uskupeních. Značnou část své výuky věnoval

Jaromír Baţant kompozici, která ale nebyla zařazena do vyučování. Sám

Jaromír Baţant říká: „Učil jsem téměř 40 let hudebně-teoretické předměty na

plzeňské konzervatoři, a protože zde nebylo kompoziční oddělení, rád jsem

poskytoval zájemcům o skladbu individuální konzultace“.1 Několika

talentovaným ţákům pomáhal vytvářet nová díla. Jelikoţ on sám byl tou

dobou jiţ uznávanou osobností v této oblasti, mohl vycházet z praxe a svých

vlastních zkušeností a udílet tak mnohdy cenné rady a poskytovat nové

informace. Jedním z jeho nejnadanějších ţáků byl i doc. Jiří Bezděk.

1 Jaromír Baţant dokončil uţ dvaadevadesát skladeb [článek] / Jaromír Baţant ; [rozhovor připravil]

Jaroslav Fiala. – I1. – In: Kultura : plzeňský kulturní přehled. – Č. 8 (srpen 2001), s. 10-11
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 Jiří Bezděk nepochází z muzikantské rodiny, ale od malička se v něm

projevovalo hudební nadání, a tak se v šesti letech začal učit hrát na

akordeon. Základy hry získal u L. Hrůzové, později u L. Rottenbornové.


[…]


II. smyčcový kvartet, op. 20

Concerto dramatico pro housle a klavír, op. 25

Kosmická hudba pro akordeon, op. 26

Musica serena pro dvě flétny, kytaru a violoncello, op. 27

Musica serena pro kytaru a akordeon, op. 27

Invence /Provokace/ pro pět akordeonů, op. 29

Sonáta pro pozoun a klavír, op. 33

Sonatina pro housle a klavír, op. 37

(vyd. Eset Plzeň 1999)

Sonatina česká pro dvoje housle a klavír, op. 41

Pět cvičení pro flétnu, housle a klavír, op. 47

Myslivecké fanfáry /pro dva aţ šest lesních rohů/, op. 50

Duo capriccioso pro housle a violu, op. 59

Concertino pro trubku a klavír, op. 60

Musica danza pro violoncello a klavír, op. 64

Dialogy, meditace a scény pro flétnu a klavír, op. 70

Pět fantazií pro violu a klavír, op. 74

Trio piccolo 1. Pro housle, violoncello a klavír, op. 76

Meditace a burleska pro housle a klavír, op. 80

Intráda minima pro tři trombony, op. 82

Miniatury pro dvoje housle /Domácí hudba I./, op. 85

(vyd. Eset, Plzeň 1999)

Intráda pro šest lesních rohů, op. 86

Kvartet pro čtvery housle /Domácí hudba II./, op. 88

Plzeňská věţ v úpravě pro ţesťové nástroje, op. 89

Intermezza pro tři violoncella, op. 90

Epizody pro tři violoncella, op. 91

Lidové písně a tance pro tři violoncella, op. 91

Osm lidových písní, úprava pro dvě violoncella, op. 94

Kasace pro tři klarinety in B, op. 99

Tři dueta pro housle a fagot, op. 103

3. Skladby orchestrální a koncertantní

České tance pro symfonický orchestr, op. 5

Koncert pro housle a orchestr, op. 10

1. symfonie, op. 11

Koncert pro hoboj a orchestr, op. 12

Divertimento pro dechové a bicí nástroje, op. 14

Concertino pro akordeon a orchestr, op. 15

(vyd. Státní hudební vydavatelství Praha 1966)

Suita z baletu Maryčka Magdónova, op. 17

Capriccio pro akordeon a orchestr, op. 21

(vyd. Státní hudební vydavatelství Praha, 1969)

Osvobození Prahy, symfonická báseň, op. 22

Concerto dramatico pro housle a orchestr, op. 25

Osvobození Prahy 1945, symfonická předehra, op. 40

Koncert pro lesní roh a orchestr, op. 61

Muzikantská suita pro malý symfonický orchestr, op. 62

Píseň rodné řeky, symfonický obraz, op. 66

4. Vokální tvorba

Epitaf, čtyři písně pro tenor a klavír na verš J. Wolkera, op. 19

Se sluncem ve vlasech, na verše F. A. Maříka, op. 32

Domove líbezný, pět sborových skladeb pro ţenské hlasy s klavírem, op. 35

Májová, pro zpěv a klavír, na texty J. V. Svobody, op. 36

Ráj domova, cyklus dětských sborů s klavírem, op. 39

Óda na ţivot, komorní kantáta pro ţenský, muţský a smíšený sbor, velký

symfonický orchestr, klavír /úprava také s doprovodem dvou klavíru/, op. 42

Náš máj – píseň pro zpěv a klavír na texty Jiřího Havla, op. 45

Plzeňské jarní nebe, cyklus ţenských sborů s flétnou a klavírem, op. 44

Rozmarné písně, cyklus jednohlasých písní s klavírem, op. 51

Na výletě, píseň pro starší děti s doprovodem klavíru, trubky a bubínku na

text Agnie Bartové, op. 52

Hlas domova, cyklus písní pro tenor a klavír a básnické texty Karla Vokáče,

op. 55

Bure muzika, cyklus úprav lidových písní pro dětský sbor, dvoje housle a

klavír, op. 56

Písničky, Písničky, cyklus pěti úsměvných písní na verše Václava Fischera

pro dětský sbor, dvoje housle a klavír, op. 57

My jsme děti Zezplzeňska, sborová píseň na texty Václava Fischera

s doprovodem klavíru, op. 58

Straka, straka, stračice, cyklus dětských sborů s klavírem na slova Hany

Krpejšové, op. 65

Sedm mečů, cyklus písní pro tenor a smyčcový kvartet ne verše Oldřicha

Mikuláška, op. 69

Ave Maria pro dětský /ţenský/ sbor, tenorové sólo, housle a klavír na verše

Romany Schuldové, op. 71

Vánoční koledy, op. 73

Letěla husička, cyklus lidových písní pro dětský sbor, dívčí a chlapecké sólo,

klavír, trubku a bicí nástroje, op. 79

Česká noc, cyklus písní pro soprán a alt s klavírem na verše Josefa

Hrubého, op. 78

Šťáhlavské lidové písně – čtyři písně pro zpěv a dudy, dvě písně pro zpěv a

klavír, op. 84

(vyd. Eset Plzeň, 1999)

Plzeňská věţ v úpravě pro šest ţenských hlasů, op. 89

Nokturna pro soprán a klavír na verše Josefa Hrubého, op. 92

(vyd. Eset Plzeň, 1999)

No me Mater, španělská lidová píseň v úpravě pro dvě zpívající dívky

současně hrající na housle s doprovodem klavíru, op. 93

Pozdrav taţným ptákům, komorní kantáta pro smíšený sbor a klavír na verše

Václava Fischera, op. 75
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1. Akordeon – automat
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Akordeon-automat

Sešit první – Snítka miniatur
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Akordeon-automat

Sešit druhý – Medailónky
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Akordeon-automat

Sešit třetí – Mozaiky
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Akordeon-automat

Sešit čtvrtý – Skici

2. Hexameron
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Hexameron

3.Musica mutabile
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Musica mutabile