Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Bc. Petra Vlčková
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství německého jazyka pro SŠ Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: ANALÝZA VYBRANÝCH SKLADEB JAROMÍRA BAŽANTA S OHLEDEM NA JEJICH VYUŽITÍ V PEDAGOGICKÉ PRAXI
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jarmila Vlachová
Akademický rok: 2010/11

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je výsledkem dlouhodobé odborné činnosti diplomantky, která zasáhla jak předměty praktické (např. hru na akordeon) tak teoretické (např. analýzu skladeb, kde byly již rozborové kapitoly též diskutovány, oponovány a pozitivně hodnoceny). Dá se s klidným svědomím potvrdit, že téma, se kterým se diplomantka zabývá, jí zachytilo velkou část vysokoškolské etapy života. Významným mezníkem ve vývoji zpracování bylo úspěšné bakalářské obhájení zúžené verze, která poté byla dopracována do dnešní podoby. K rozšíření došlo mezi všemi kapitolami. Nejde o samoúčelné nastavování textu, ale o naprosto funkční přídatky, které vnáší do zvolené oblasti nové pohledy (snad s výjimkou začátku podkapitoly 1.4, která na svém začátku snad již zbytečně opakuje sdělené). Pro budoucí pedagogickou profesi diplomantky pak má především význam kapitola III., která se zabývá využitím Bažantových skladeb v učitelské praxi a vztahu učitelů ZUŠ k soudobé vážné hudbě. Popisovaný dotazník by pak mohl být vyhodnocen např. formou tabulky.

Vzhledem k méně rozsáhlému popisu zmíněného dotazníku očekávám jeho přiblížení od diplomantky na obhajobě.

Obsahová stránka:

Z textu vyplývá velká kompetentnost diplomantky k řešení zvolené problematiky a její schopnost podat východisko zadaného úkolu s velkými detaily. Navíc z obsahu je též patrná osobní zainteresovanost a nezastíraný živý zájem o danou problematiku. Dlouhodobá práce přinesla však i to, že asi činnostními automatismy byla přehlédnuta disproporce na str. 18, kdy autorka píše, že „zatím posledním dílem psaným pro akordeon je *Sonáta pro akordeon* s opusovým číslem 98“ v okamžiku, když již na str. 10 čtenáře seznámila s Bažantovým skonem. Z hlediska odborného je v DP jen několik málo drobných nepřesností – především na str. 52 a dalších nelze u třídílnosti ABA' mluvit jako o formě Da Capo, méně lze pak polemizovat na str. 38 s vymezením akordické kombinace vytvořené tónikou a antitónikou jako o „nejdisonantnějším akordu“, spíše lze doporučit formulaci, že „takto je stabilita tóniky zásadně podlomena funkčně i zvukově.“

Jazyková stránka:

Z hlediska stylistického má předložená DP slušnou úroveň, i když do dokonalosti odborného vyjadřování jí ještě chybí větší formulační zručnost – to může vyřešit další autorčina publikační praxe. Bohužel v textu je poměrně významná míra překlepů a gramatických chyb a některé se bohužel nepříjemně opakují – např. tvary „v base“, „lidická“, „mixolidická“ či uplatnění slova „akorát“ mezi spisovnou češtinou atd.

Formální stránka:

DP má odpovídající grafickou úpravu, navíc je obohacena bohatstvím textových a notových příloh.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k přijetí a navrhuji známku „velmi dobře“

V Plzni dne 23. 4. 2011

Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.